
Bc. Lucie HESOUNOVÁ, Maltézská fara v Horaž�ovicích (1251-1850), �eské Bud�jovice 
2009, (diplomová práce Ústavu archivnictví a pomocných v�d historických Filozofické 
fakulty Jiho�eské univerzity v �eských Bud�jovicích), 145 s. v�etn� p�íloh.  
 
 

Posudek oponenta diplomové práce  
 

 
 Církevní historie, a� již jde o d�jiny institucí sv�tských nebo �eholních, p�edstavovala 
pom�rn� dlouhou dobu v našem d�jepisectví téma, ne-li p�ímo nežádoucí, tedy alespo� 
zám�rn� opomíjené. Tato situace se však našt�stí b�hem posledních dvou desetiletí rychle 
m�ní a zejména st�ední, mladé, a jak se zdá i nejmladší, badatelské generaci se pomalu da�í 
zapl�ovat nejednu mezeru v našich dosavadních v�domostech. Ke skupin� nejmladších 
badatel�, kte�í se zam��ili na d�jiny církevních institucí, se svou diplomovou prací za�adila 
také Bc. Lucie Hesounová. Ostatn� v jejím p�ípad� toto sm��ování není novinkou, nebo� 
v roce 2007 na zdejším Ústavu archivnictví a pomocných v�d historických úsp�šn� obhájila 
již svou bakalá�skou práci nazvanou „Urbá� fary Horaž�ovice z r. 1773“.   
 K práci o d�jinách maltézské �ádové fary v Horaž�ovicích od st�edov�ku do poloviny 
19. století autorka p�istoupila velmi zodpov�dn� a fundovan�. Po úvodním stru�ném, p�esném 
a jasném vymezení badatelského zám�ru provedla kritický rozbor (a p�ehled) pramen� a 
literatury ke zvolenému tématu, v n�mž se poprvé ukazuje heuristická i v�cná ší�e záb�ru, 
s nímž musela ve své práci stále po�ítat. Autorka však situaci zvládla nejen s p�ehledem 
(citace nejnov�jších p�ísp�vk� a sborník�), ale také s pat�i�ným nadhledem (hodnocení 
n�kterých pokus�, zejména E. Šimona z p�elomu 80. a 90. let minulého století, ale nejen jich).  

Celková koncepce práce stejn� jako rozvržení látky do jednotlivých kapitol �i 
podkapitol, a� jsou pojaty chronologicky (III. Fara Horaž�ovice v letech 1251-1436; IV. 
Fara Horaž�ovice v letech 1436-1622; V. Fara Horaž�ovice v letech 1622-1733; VI. Fara 
Horaž�ovice v letech 1733-1850), v�cn� (II. Johanité:s podkapitolami stru�né d�jiny �ádu a 
jeho struktuta; �eská provincie; strakonický konvent; VII. Fará�i a farní kostel sv. apoštol� 
Patra a Pavla) anebo problémov� (VIII. Postavení inkorporované �ádové fary v pražské 
arcidiecézi a bud�jovické diecézi), je logická a velmi dob�e promyšlená, p�sobí sev�eným a 
uceleným dojmem a nenechává �tená�e na pochybách, že se autorka ve zvoleném prost�edí 
pohybuje samoz�ejm� a s hlubokým porozum�ním.  

Zajímavé post�ehy, které tato práce nabízí v mimo�ádném množství, jsou soust�ed�ny 
zejména v kapitolách pojednávajících o pob�lohorské a mladší dob�, kdy autorka spíše než  
s informacemi z literatury a pramenných edic pracovala se zna�ným množstvím r�zných 
archivních dokument� uložených v n�kolika archivech na r�zných správních úrovních, 
po�ínaje Státním okresním archivem v Klatovech, p�es Státní oblastní archiv v T�eboni až po 
Národní archiv v Praze. Paleografickou zdatnost a jazykové znalosti, které p�i tom musela 
projevit, autorka pravd�podobn� již bere jako samoz�ejmost (a je to dob�e, nebo� tomu tak 
skute�n� je!), a tak nás neudiví ani nep�ekvapí, že se v celé práci setkáváme s �adou 
bezchybných cizojazy�ných citací z pramen� a jen tak mimochodem i s „miniedicí“ na s. 135-
139, která p�ináší zn�ní instrukce maltézského velkop�evora pro horaž�ovického fará�e 
Fabera z druhé poloviny 17. století.  

Za mimo�ádn� zda�ilé považuji pasáže z „farní každodennosti“ horaž�ovických 
duchovních správc�. Konkrétn� mám na mysli na p�íklad podkapitolu V.2. Slavnostní 
instalace horaž�ovických fará��, p�ibližující na s. 44-46 barvit� tento zajímavý a zpo�átku asi 
i ojedin�lý rituál, dále �ást podkapitoly V.4. Vývoj ve druhé polovin� 17. století na s. 51-55, 
kde je popsán zajímavý spor mezi fará�i Malým a Adamovským i s n�kdy pon�kud 
zlomyslnými zásahy horaž�ovických sv�tských vrchností, k nimž se váže na s. 59-65 také 



podkapitola V.6. Spory o h�bitovní kostel na p�edm�stí a v�ž farního kostela, v nichž p�ed 
námi doslova ožívá postava fará�e Jana Jakuba Matznera s jeho asi jen údajn� nesnášenlivou 
povahou. Stejn� zajímavá a informa�n� bohatá je však i podkapitola VI.2. Stavba nové farní 
budovy (1741-1745), ve které jsme po boku fará�e Františka Dominika Spinky z Helfenthalu 
sv�dky starostí, shán�ní, dohad� a mnohdy i vyslovených schválností a ústrk� ze strany 
správy m�sta p�i tomto velkém stavebním po�inu. Mimo�ádn� cennou pasáž p�edstavuje však 
i kapitola sedmá na s. 100-109, kde si autorka dala práci s rozborem zádušních ú�t� z 18. 
století a popsala �ádné i mimo�ádné p�íjmy a výdaje horaž�ovického záduší.  

Velmi objevnou �ástí práce je osmá kapitola pojednávající o rozdílech v postavení 
inkorporované �ádové fary oproti b�žným tzv. sv�tským farám a o povaze exempcí 
ud�lovaných �ádovým farám od st�edov�ku. 

Velmi cennou informaci heuristického charakteru autorka bezd�ky poskytuje na s. 84-
86, když podává rozbor tzv. služební tabulky, která byla obvykle po roce 1785 ve dvou až 
t�íletých intervalech (n�kdy i každoro�n�) povinn� vypracovávána jednotlivými viká�i 
v bud�jovické diecézi ve t�ech originálech. Jeden m�l být uložen v archivu biskupské 
konzisto�e, jeden v archivu vikariátu (odtud se asi autorkou rozebraný dokument dostal na 
místo dnešního uložení) a poslední originál m�l být skrze krajský ú�ad zaslán do Prahy 
duchovní komisi p�i zemském guberniu. Bohužel je dnes v�tšina tabulek ztracena. Pouze 
jejich torzo uchovává NA v Praze ve fondu  �eské gubernium – duchovní komise. N�kolik 
exemplá�� se nachází také v archivu bud�jovické biskupské konzisto�e v SOA T�ebo�.  
 Na záv�r bych cht�la diplomantku požádat, zda by byla tak laskava a v rámci obhajoby 
práce mi osv�tlila, jak chápe rozdíl mezi generálním viká�em (lat. vicarius generalis) a 
místním viká�em (lat. vicarius foraneus p�ípadn� vicarius foraneus (archi)episcopalis) a 
obsahem jejich ú�edních funkcí.  
 Diplomová práce Bc. Lucie Hesounové dosahuje velmi dobré úrovn� a obsahuje 
všechny b�žné náležitosti. P�edloženou prací diplomantka splnila (a možná i p�esáhla) zadání 
svého diplomového úkolu více než bohat�. Doporu�uji ji proto k obhajob� a navrhuji ji 
hodnotit stupn�m   v ý b o r n �.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
         Pelh�imov, 22. srpna 2009  
 
 
 

 


